CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______________ /2024.

CONCEDE “COMENDA MOXUARA”,

ao Senhor WALACE LUIZ HERBST, em

comemoração aos 134 anos do Município

de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas

Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido “COMENDA MOXUARA”, ao Senhor WALACE LUIZ

HERBST, em comemoração aos 134 anos do Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições ao contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 11 de junho de 2024.

SEBASTIÃO CAETANO NETO
Vereador (DC)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

JUSTIFICATIVA

A outorga de “COMENDA MOXUARA”, em prol do senhor WALACE LUIZ HERBST,

abrilhantará o homenageado pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica há mais de 15 anos diante da Secretaria Municipal de Educação - SEME.

Natural de Vitória, Walace nasceu na Santa Casa de Misericórdia em 07/03/1981, mas,

sempre residiu no Bairro Vila Palestina, Cariacica-ES.

Com um currículo extenso e enriquecedor, Walace Luiz Herbst é nutricionista, formado

pelo Centro Universitário Católico Salesiano de Vitória – ES, possui Pós-Graduação em

Vigilância Sanitária pelo Centro Universitário Católico São Camilo - ES e Pós-Graduação

em Saúde Pública pela Escola de Ensino Superior Alternativo - ES. Além de, Licenciatura

em Ciências Biológicas pelo Instituto Superior de Educação Elvira Dayrell – MG,

formação técnica em Contabilidade e Tradução e Interpretação da Língua Brasileira de

Sinais – LIBRAS. Através do Instituto Legislativo Brasileiro - ILB do Senado Federal,

cursou Introdução ao Orçamento Público sendo aprovado com nota 83,20 e diante do

DPCC Cursos e Treinamento participou do curso de Elaboração do PPA, LDO e LOA.

Outrossim, mediante a Escola de Serviço Público do Espírito Santo – ESESP, cursou,

dentre vários cursos:

 Curso Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos;

 Curso de Elaboração de Termo de Referência;

 Curso Gerenciamento de Contratos na Administração Pública;

 Curso Planejamento Estratégico;

 Curso Contabilidade Aplicada ao Setor Público;

Como servidor da Secretária Municipal de Educação há mais de 15 anos, Walace exerceu

diversos cargos, como:

 Nutricionista;

 Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, Orçamentário e Financeiro;

 Coordenador de Alimentação e Nutrição Escolar;

 Exerceu a função de Gestor e Fiscal de inúmeros contratos da Secretaria

Municipal de Educação;

 Atualmente é Coordenador de Tecnologia e Sistemas com a função de coordenar

o Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE em Cariacica,

responsável pela Coordenação do Sistema Eletrônico de Gestão do Transporte

Escolar – SETE/FNDE, responsável pela administração dos dados do Transporte

Escolar no Sistema de Gestão/Educação da Secretaria Municipal de Educação de

Cariacica.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Além de tudo citado anteriormente, o nobre homenageado atuou por nove anos com o

Transporte Escolar de Cariacica, nessa experiência, construiu o Georreferenciamento do

Transporte Escolar, das rotas por onde os ônibus devem seguir, Georreferenciamento dos

Alunos que utilizam o Transporte Escolar. Com esse trabalho foi possível promover uma

grande economicidade no contrato, permitindo aplicar cerca de 2,5 milhões de reais,

economizados a partir da implantação dessa ferramenta, em outras ações da educação no

município. Atualmente essa ferramenta auxilia na gestão do serviço do transporte escolar

entre inúmeras outras ações, como localização de áreas para construção de escolas,

análises de pedidos das comunidades de Cariacica para criação ou alteração de rotas novas

ou não do Transporte Escolar, auxiliando na fiscalização dos contratos, bem como

cedendo informações para órgãos de controle interno e externo como Ministério Público,

Tribunal de Contras entre outros.

Foi representante da Secretaria Municipal de Educação, como Conselheiro Titular, em

diversos conselhos:

 Conselho Municipal de Educação de Cariacica;

 Câmara Técnica do CACS-FUNDEB de Cariacica;

 Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Cariacica;

 Conselho Municipal de Defesa do Consumidor de Cariacica;

 Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de

Cariacica;

Atualmente é membro titular do Comitê Gestor do Ecossistema de Inovação de Cariacica,

representando a Secretaria Municipal de Educação.

Foi eleito Servidor Destaque da Prefeitura Municipal de Cariacica em 2018,

representando a Secretaria Municipal de Educação.

Walace foi missionário católico, é membro de pastorais do Santuário Bom Pastor de

Campo Grande. Trabalhou em diversos conselhos de políticas públicas e controle social

no Espírito Santo. Foi Conselheiro do Conselho Regional de Nutricionistas CRN-4

(Estado do RJ e ES). Participou de inúmeras conferências, municipais, estaduais e

nacionais de Saúde, Educação e de Segurança Alimentar e Nutricional.

O servidor Walace, busca uma formação continuada como meta para melhorar a sua

atuação como servidor público entregando ao munícipe serviços com mais qualidade

profissional, pois é preciso atuar com senso de função pública e zelo pela coisa pública

para que as políticas públicas possam chegar com qualidade a todos os munícipes,

principalmente para aqueles que mais necessitam.

Desde criança, ao lado do pai e de lideranças sociais e políticas, aprendeu com inúmeros

desses atores sociais e políticos, além de lideranças pastorais da Igreja, como foi com o

Mártir Francês, Padre Gabriel Félix Roger Maire, assassinado em Cariacica, um grande

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

defensor das causas sociais junto aos mais pobres, que é preciso estar sempre em saída,

lutando por uma sociedade mais justa, mais igual, buscando sempre o compromisso com

a vida e com a transformação social.

Na entrega como servidor público, busca seguir fielmente o que determina os princípios

que regem a administração pública, para que assim possa entregar o seu melhor sempre

Sendo assim, ante o exposto, e por toda contribuição que este honroso cidadão realizou por

nossa querida Cariacica, principalmente pela área da educação, nada mais justo de que o mesmo

seja reconhecido e homenageado recebendo a Comenda Moxuara.

Portanto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem este

Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao Plenário para

devida aprovação.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 11 de junho de 2024.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-06-11T08:58:42-0300